







biuena. że miejscowy lud rosyjski i w obecnej chwili posiada niezbędną rękomię obrony swych praw w postaci miejscowych organów władzy państwowej—nie odpowiada rzeczywistości. Po stronie polskiej cała armia wojującego duchowieństwa katolickiego, ekonomicznie ucisk ziemiaństwa, cała inteligencja i drobni rzemieślnicy miejscy. Wszystko to uciska biedne zgnębione włościństwo rosyjskie i popycha je na drogę zdrady wiary, zwabiając zewnętrzny widokiem zadowolonia, zamożności i spokoju. Ażeby uchronić ludność rosyjską od ostatecznej zagłady i wzmacnić siły kulturalne i produkcyjne, potrzeba iz łować ludność tę od woliwoł uciskających i utrwalili samopoczucie rosyjskie. Co zaś do twierdzeń posłów z Koła, że istnieje lista 7 tysięcy prawosławnych, którzy nie chcą wyodrębnienia Chelmszczyzny, i że jakoby stronni y wyodrębnienia zbierali podpisy drogą agitacy demagogicznej, łącząc wyodrębnienie Chelmszczyzny ze sprawą o wywłaszczeniu ziemian, mówca śmiało i stanowczo oświadcza, że twierdzenia te są fałszywe.

Ep. Eulogiusz posiada 50 tysięcy podpisów zebranych drogą uczciwą wśród ludności rosyjskiej, która jednomyślnie błaga Boga o wyodrębnienie. Państwowość rosyjska ma o bowiązek zabezpieczenia rozwoju narodowości rosyjskiej wszędzie, gdzie się lud nasz znajduje, z tego względu projekt chelmski ma znaczenie doniosłe. Zasadniczym i jedynym celem projektu jest uratowanie ludu chelmskiego. Nie życzymy zła narodowi polskiemu, chcemy żyć z nim w spokoju, lecz nie chcemy być jego niewolnikami.

Nie odpychajcie więc Chelmszczyzny — kończy episkop — albowiem odepchnięta, stanie się ona ołarą polonizacji i „mazepizmu“ (Okłaski na prawicy). Dymca — oponując obrońcom projektu wyodrębnienia, uważa dowody ich za beztreściwe. Projekt jest pozbawiony podstaw roz sądnych. Idea nacjonalistyczna zasłania przed oczyma wiążkości posłów potrzeby ludu. Projekt pozbawiony jest przytem cech dodatnich z punktu widzenia życia miejscowego i interesów państwowych. Zwracając się do „październikowców“, mówca oświadcza, że jeśli oni przyjmą projekt, to tem samem przekreślą za sady i prawa, nadane przez manifest z dn. 17 kwietnia i 17 października. Mówca nie może moralnie pogodzić się z faktem, by partya centrum Dumy, która przyjęła odpowiedzialność za pracę państwową mogła głosić za projektem.

Przyjęcie projektu wyraził olbrzymią szkodę tym zasadom, w imię których istnieje Duma Państwowa. Przyjęcie to będzie najboleśniej od-

czute przez wszystkich polaków, zamieszkałych w Rosji. Przyjęciem projektu prawa o wyodrębnieniu Chelmszczyzny stwierdzicie, panowie, że bezwarunkowo usuwacie siebie z szeregu narodów słowiańskich, które pragną, na podstawach ogólnego pokoju, złączyć około siebie plemiona słowiańskie. Tą nową presją na polaków staje się podobni do Niemców w Poznaniu. Wszystkimi siłami staracie się, napierając ze wschodu, zepchnąć nas na zachód, żeby usunąć nas z historycznych naszych siedzib, gdy mieszkamy na mocy prawa historycznego, gdzie mamy prawo do życia i gdzie żyć będziemy. (Okłaski na lewicy)

Lista mówców wyczerpana. Referent Czichaczew, reasumując debaty, wskazuje, że nawet mówcy ze strony opozycji uznawali możliwość spolonizowania ludności chelmskiej. Komisya, uznając konieczność wyodrębnienia gubernii chelmskiej z terytorium Królestwa Polskiego, zapatruje się na wyodrębnienie, jako na pierwszy krok, na pewną formę, w którą przyszła praca prawodawcza powinna włożyć treść określoną. Komisya nie kierowała się programem partyjnym, lecz liczyła się z interesami całego Zachodniego Kraju, ani na chwilę nie dopuszczając myśli, żeby chociaż jeden rosyjanin mógł uleść polonizacji.

Mając przeświadczenie o sprawiedliwości zajętogo stanowiska, komisya uprasza Dumę o pomoc ludności chelmskiej i przejście do rozważania projektu według artykułów.

Szereg mówców wypowiada się przeciwko głosowaniu. W liczbie ich wdu Anrep, który oświadcza, że on i kilku jednakożo z nim myślących posłów będą głosowali przeciwko przejściu do rozważania projektu według artykułów, albowiem projekt jest jeno cząstką formą, pozbawioną treści. Wszystkie zaś środki, które zamierzone są w przyszłości do celu uzupełnienia projektu, należą przeważnie do dziedzi ny kulturalno ekonomicznej i mogą być urzeczywistnione i bez takiego burzenia obecnego porządku, jakim jest wyodrębnienie. Projekt chelmski daje polakom zupełnie nieuzasadnione nadzieje, gdyż stronicy projektu mówią, że po wyodrębnieniu Chelmszczyzny otwarte będą szerokie perspektywy dla autonomii Polski i w postaci samodzielnego ziemskiego i miejskiego zarządu, wolności języka i szkół. Dawać takich szerokokrobiec nie można, ponieważ Duma rosyjska może nawet bardzo zamyslić się nad wykonaniem podobnych przedsięwzięć.

Przejęcie do rozważania według artykułów przyjęte zostało większością 154 głosów przeciwko 107.

(Okłaski wśród nacjonalistów). Następne posiedzenie w poniedziałek.

### Gielda Petersburska.

Table with exchange rates for various locations like London, Berlin, Paris, and commodities like wheat, oil, and sugar. Includes sub-sections for 'Gielda zbożowa' and 'Z ostatniej chwili'.

telegraficznie zakomunikował przełożonym klasztorów zakaz przyjmowania Heliodora. Petersburg (Wl.). Gdzie się znajduje obecne Heliodor, dotąd wiadomo. Na liniach kolei żelaznych zarządzono poszukiwania policyjne. Saratów (Al). Wiadomości prasowe z Saratowa donoszą, jakoby usunięcie Hermogena i Heliodora wywarło tam ogromne wrażenie, skutkiem czego zarządzo srodkii ostrożności w celu utrzymania porządku, pozbawione są wszelkich podstaw. Petersburg (Wl.). Według uprzywilejowanych pogłosek Hermogen jest doskonale poinformowany o miejscu pobytu Heliodora. Makarow wydał okólnik wzbraniający zebrań w sprawie Hermogena i Heliodora. Interpelacy „październikowców“. Petersburg (Wl.). „Październikowcy“ wnoszą niebawem interpelacy w sprawie posła Kuzniecowa, w zamiarze przeciwdziałania zamachom na wolność słowa w Dumie Państwowej. W Radzie Państwa. Petersburg (Wl.). Komisya Rady Państwa, rozważajacy projekt prawa o ziemstwie gminnem, odrzuciła wniosek lewicy o przejściu do rozważania projektu według artykułów. Na posiedzenie wówczas przyszedł Akimow i wysłuchawszy kilku mów, w ostrej formie oświadczył, że debaty ogólne odbywają się chaotycznie i do niczego nie prowadzą i że należy rozpocząć rozważanie według artykułów. Komisya uwzględniła żądanie Akimowa. Emisya świadectw bankowych. Petersburg (Al). Ogłoszony został Ukaz Najwyższy o emisji przez bank włościński pierwszyszy seryi 4 1/2% świadectw na sumę 50 milionów rubli. O finanse lokalne. Petersburg (AP). Ministerstwo skarbu złożyło radzie ministrów projekt prawa o reorganizacji finansów ziemskich i miejskich. Goście angielscy. Moskwa (AP). W galerii Tretiakowskiej goście angielscy powitani zostali mową prezesa rady Ostroouchowa, na które odpowiedzieli Cecil i Baring. Po oględzinach galerii lord Weardale zwiędził klasztor Marto-Maryjski. Pozostali członkowie delegacyi byli obecni na wyjściach.

# Nie ma siwych włosów

kto używa Teinture Vegetal D-ra Chemii T. Tarina w Paryżu. Teinture Vegetal natychmiastowo i trwałe, nie odbarwiają, przywraca włosom naturalny kolor. Barwi we wszystkich najsubtelniejszych odcieniach. Zadać wredzić. Hurtowy skład i wyjąca sprzedaż: M. Stomozowski, Warszawa — al. Jerozolimska 39 tel. 113-00.

Advertisement for 'Hacele do podków' (Hoof nails) by Dom Handlowy M. Bukowiński i L. Dyakowski in Kijów. Includes contact information and a small illustration of a hoof nail.

Advertisement for 'Kalendarz Kijowski' (Kijów Calendar) for the year 1917. Features 'Jutrzenka' (Dawn) and is published by LEONA IDZIKOWSKIEGO in Kijów.

Advertisement for 'Br. N. M. Lepejko i S-ka' (Brothers N. M. Lepejko and Co.) in Kijów, advertising a 'Wypredaż' (Sale) of various goods.

Advertisement for 'Ja Anna Csillag' (I am Anna Csillag) hair care product. Includes a portrait of a woman and text describing the benefits of the product for hair growth and health.

Advertisement for 'KALI' (Potash) fertilizer. Includes an illustration of a hand holding a plant and text describing its use for agriculture.

Advertisement for 'Dziś 5-ty dzień faktycznej Wypredaż Y' (Today 5th day of actual Y Sale) by Ł. M. Diament. Lists various goods like linens, scarves, and fabrics.

Advertisement for 'Ż. ŁACINNIK' (Zygmunt Łacinnik) in Instytutka, advertising a 'Wielka tradycyjna Wypredaż' (Great traditional Sale).

Advertisement for 'Najtańsze i najlepsze patentowane naftowo-żarowe' (Cheapest and best patented kerosene) by F. Szokalski.

Advertisement for 'Szampanskie LOUIS de BARY' (Champagne) with 'Pierwszorzędna francuska marka' (First-class French brand).

Advertisement for 'JAROSŁAWSKIE I KOSTROMSKIE Płótna' (Jaroslavl and Kostroma Fabrics) by G. SOKOŁOWA.

Advertisement for 'Szeptówka wołyń. gub.' (Whispering week in Volyn province) by p. Stanisław Kowalski.

Advertisement for 'Dzierżawę' (Lease) of a house in Ostrosk.

Advertisement for 'Biedny stud.' (Poor student) seeking a tutor.

Advertisement for 'Dzierżawę' (Lease) of a house in Ostrosk.

Advertisement for 'Stud-mat.' (Student) seeking a tutor.

Advertisement for 'Panna służąca' (Maid) seeking employment.

Advertisement for 'Ogrodnik' (Gardener) seeking a job.

Advertisement for 'Ogrodnik' (Gardener) seeking a job.

Advertisement for 'Majątek polski' (Polish estate) for sale.

Advertisement for 'Lud Boży' (The People of God) magazine. Includes text about its content and subscription information.